4. Badem etiam de postumis intelligimus] Quasiom, en ad hodie post Nov. 115. cap. 3, postumus exhereditari & consequenter an ei exhereditato substitutus posse, aut loco reservamus. Illud pro coronide hic indagare libet, verum sit, quod nonnullus visum est, per exhereditationem tolli ius suitatis: nam si hoc verum est, concidit in tocum doct. ina hojus S. quandoquidem suis tantum heredibus substitutus potest, l. 2. in pr. hoc tit. Tertio, quod exhereditati filii persona obster nepotii quoniam suus heres fia a vo, & præteritus quasi agnoscendo rumpat avii testamentum, l. 6. pr. de injuri. rupt. test. l. 7. unde lib. si enim per exhereditationem perimeretur ius suitatis, neppotius occuparet locum patris, & in sui heredes locum succedendo avi testamentum rumperet, non secus ac si rumpit cuius pater mortuus aut emancipatus est, §. 2. Inst. sup. de exher. lib. l. 3. de injuri. rupt. Postremo à jure quoque suitatis procedit, quod, filio in ipso potestate est exhereditari, ad transmitemdam querelam nec bonorum possessionis nec adiutori hereditatis necessaria est. Cur enim aliqui contra filius emancipatus nisi ista fecerit non videat item preparasse? l. 7. de inoff. test. Neque vero adeo difficultis responsio est ad argumenta duo posteriora, quibus diximus probari videri exhereditatione ius sui hereditis plene extinguit. Et enim quod Ulpianus ait d. l. 1. §. 5. de conj. cum emanc. lib. patrem exhereditatum pro mortuo haberi, verum quidem est, non aut me-

nem dicitur abscissum esse, l. 9. §. 2. de lib. & post. Ex contrario vero non tolli per exhereditationem ius suitatis dubios argumentis perspicue evincitur. Unum peritum est à definitione: nam si sui heredes sunt liberi omnes defuncti qui eo tempore quo moritur in potestate illius sunt, & primum in familia locum obtinent, non potest non filius exhereditatio eo tempore inter suoi heredes numerari; nisi dicamus, quod inaudiuim est, exhereditatione solatum fuisse ius patri potestatis. Nec mihi objeces, ius suitatis non ex eo solum estimari quod quis in potestate sit & primum gradum in familia teneat; verum etiam & maxime ex causa successionei: exhereditatum autem à successione excludi. Et enim quandiu pater vivit, exhereditatum nullam vis est, eoque etiam mortuo adhuc in irritum redit potest, descipto vel resciso per querelam inofficiosi patris testamento, l. 10. in pr. cont. tabb. ut proinde jus filii sui hereditis per exhereditationem sublatum fuisse dicni non possit. Alterum argumentum sumitur ab effectis suitatis propriis. Primum ex eo, quod ut hoc §. docetur, filio exhereditato recte pater pupillariter substitut. Suum autem hereditate esse oportet cui ita substitutur, l. 2. hoc tit. Secundo, quod cum tutor testamento dari non possit nisi ei quem quis in suis heredibus cum moritur habuit, l. 73. §. 2. de reg. jur. recte nihilominus debet exhereditato, l. 4. de test. tut. Tertio, quod exhereditati filii persona obster nepotii quoniam suus heres fia a vo, & præteritus quasi agnoscendo rumpat avii testamentum, l. 6. pr. de injuri. rupt. test. l. 7. unde lib. si enim per exhereditationem perimeretur ius suitatis, neppotius occuparet locum patris, & in sui heredes locum succedendo avi testamentum rumperet, non secus ac si rumpit cuius pater mortuus aut emancipatus est, §. 2. Inst. sup. de exher. lib. l. 3. de injuri. rupt. Postremo à jure quoque suitatis procedit, quod, filio in ipso potestate est exhereditari, ad transmitemdam querelam nec bonorum possessionis nec adiutori hereditatis necessaria est. Cur enim aliqui contra filius emancipatus nisi ista fecerit non videat item preparasse? l. 7. de inoff. test. Neque vero adeo difficultis responsio est ad argumenta duo posteriora, quibus diximus probari videri exhereditatione ius sui hereditis plene extinguit. Et enim quod Ulpianus ait d. l. 1. §. 5. de conj. cum emanc. lib. patrem exhereditatum pro mortuo haberi, verum quidem est, non aut me-

DE PUPILLARI SUBSTITUTIONE.

449
g. add. Gomez. 1. rec. 11. n. 9. Horom. 9.
obs. 10. Ant. Fab. 9. conj. ult. Christin. vol. 4.
decis. 16. n. 4. Bachov. b. Add. Val. Reci-
mer. decis. 6. disp. 1. thes. 4.

TEXTUS.

Pupillare testamentum sequela paterni

5. Liberis autem suis testamentum nemo fa-
cere potest nisi & sibi faciat; nam pupillare
testamentum pars & sequela est paterni testa-
menti: adeo ut si patris testamentum non va-
let, nec filii quidem valebit.

Vid. l. 10. tit. 5. Part. 6. & ibi gloss. 15.

COMMENTARIUS.

1. Patrem prius tibi debere testamentum facere dñe filio, nec converso modo à filii testa-
mentum incipere; nisi conjunctim unaque
textu utrumque fiat.

2. Patris testamentum non subsistente, & filii nul-
lum esse aut coruscere.

3. Cum resciso per querelam testamento patris
substitutione pupillaris concidatur, petit contra
tab. bonorum possessione non item.

4. Jure novissimo etiam expugnat per querelam
testamento patris salvam manere substitutione
nem pupillarem.

Permisum quidem patri est, suo testamen-
to perfecto, alio tempore filio testa-
mentum facere, l. 16. §. 1. hoc tit. aut sibi per scripturam filio per nuptiationem vel
contra, l. 20. ed. & vel instituto filio vel
exhereditato. Ceterum necessarium omnino est
ut sibi quoque heredem faciat qui filio vult
facere, l. 2. §. 1. ed. Incongruens enim
visum est eum qui ipsi incestatus decedere
cupit, filio sui heredem testamento dare; tan-
tumque concessum patri sibi testamentum fa-
cient, simul filio impuberi propiscere. Ex quo
efficitur, testamentum patris principale esse,
filii accessoriū & paterni appendicem; ac
proinde hoc sine illo non consistere, ex tri-
tissima juris regula l. 129. §. 1. de reg. jur.
cap. 4. de reg. jur. in 6. Ceterum hoc in
paginis obtinet; militi enim ex privilegio
indulsum ut soli filio heredem facere possit,
rametis sibi non fecerit, d. l. 2. §. 1. l. 15.
§. pen. de test. mil.

5. Nisi & sibi faciat] Immo nisi sibi prius
faciat deinde filio, nec converso modo à fi-
lii

iii testamento incipiat, d. l. 2. §. 4. & §. ult. Quippe hic ordo natura est, ut sit & praece dat aliquid principale, cui quid accedere volumus quod per se solum subsistere nequit. Filii autem testamentum sequela est & accessio pateni, ita ex paternis tabulis pendens ut sine illis non subsistat. Merito itaque Juliani sententia rescripto Imperiali comprobata est, patrem prius sibi debere deinde filio heredem scribere, neque hunc ordinem convertendum esse incipendum à testamento filii, d. l. 2. §. 4. Minimeque audiendus est Goveanus, qui lib. 1. var. lett. 8. in d. §. 4. pro comprobata, reponit improbatam ratione quia Ulpianus mox uitur, quia conset unum esse testamentum. Nam ista ratio non eravit. Juliani sententiam, ut Goveano videtur, sed confirmat. Objici quippe poterat, duo hic testamenta esse, unum patris alterum filii, §. 2. sup. hoc tit. ac proinde parum referre ab utro incipiat. Cui objectio ni occurrit Ulpianus, tacite significans, si revera du diversa hic essent testamenta, facile se concessum nihil interesset utrum prius posteriusve factum sit, sed quia unum dumtaxat revera testamentum est quod duas quidem partes habeat, sed quarum illa qua heres instituitur filio pendeat ex altera qua heres instituitur patri, rationem exigere ea pars praecedas quia principalis est, sequatur altera quia ex priori dependet & sine ea consistere non potest. Atque hac ita obtinet, si ex intervallo diversicte tabulis pater sibi heredem scribat & filio substituat. Si vero conjunctim eodem tempore ad contextu utramque fiat, placet substitutionem valere, licet conversa scriptum filii testamentum factum fuerit; veluti si quis ita scriperit: *Si filius meus intra pubertatem decederit Sebus heres esto. Filius heres esto, d. l. 2. §. 5. & merito, quia in coniunctionibus nullus ordo est, nec quidquam interest utrum prius utrum posteriorius dicatur scribatur, teste Alfeno, l. 14. de pecul. leg. fac. l. 28. deber. inst. Ad hunc modum haec explicant Zas. ad d. l. 2. §. 4. n. 8. Duar. in comm. ad hunc tit. cap. 14. Vigl. b. citans Jason. & DD. ultramontanos. Angelus etiam communem hanc esse sententiam testatur.*

2. Nec filii quidem valentis] Nam ut dictum est, cum principalis causa non subsistat, ne ea quidem que sequela & accessionis vicem obtinere possunt, l. 129. §. 1. l. 178. de reg. jar. cap. 42. eod. in 6. Hinc fit ut non tantum ab initio pupillares tabula non

subsistant, si patris testamentum ab initio moluntur sit verum etiam corrunt, si patris testamentum quod recte factum erat postea infirmetur, puta aut rumpatur agnatione vel quae agnatione sui heredis, l. 2. in pr. hoc tit. aut inofficium in totum pronuncietur, l. 3. §. 5. in fin. de inoff. test. aut irriatum fiat testator capite minuto, aut non adita ex testamento hereditate, d. l. 2. §. 1. l. 10. §. 4. eod. Plane si suis heres testamento patris sit institutus, puta pupillus ipse, nihil amplius ad confirmationem testamenti desiderat, quam ut mortuo patre sit supercessus, licet se abstineat; nam vel nudus sui heredis existentie huc vis est, ut confirmet tabulas pupillares, l. 12. hoc tit. de quo plene scriptum ad pr. b. i. tit.

3. Illud aliqui mirum videatur, quod cum recessu per querelam testamentum substitutio pupillaris concidat, eam tamen placeat valere cum præterito filio contra tabulas bonorum possessio petita est, l. 34. in fin. & l. seq. eod. non enim minus sic testamentum recessit; redigere res ad causam intestatis, quam ex causa inofficiorum, l. 17. C. de coll. Ego hoc ex eo esse puto, quod querelam inofficiorum hic color prætextur, quæsæ testator sanæ mentis non fuerit cum testamentum ordinaret, l. 2. U. 13. de inoff. test. ut proinde eo recesso perinde omnia haberentur ac si testamentum nullum factum esset, aut ab eo factum quæ testamenti factum non habuit, nihil ut ex eo testamento valeat, l. 8. §. pen. l. 28. d. tit. Hoc autem prætextu non petitur aut conceditur contra tabulas bonorum possessio. Occurrit etiam quod prætoria remedia non ultra operantur quam prætor voluit, l. 52. de verb. obli. cumque prætor hoc curia sit, ut beneficii sui fines regat, ut quam potest minimum detrahat juri civili, & omnino ne cui noceat credibile est ob hanc causam nonnihil eum vim auxiliis sui porrigit ad tabulas pupillares ne dum alius opipulator utilitatem impugner pupilli. Adhac nec prætor ipse omnino pro nullo habet testamentum contra quod bonorum possessionem pollicetur; nam si hoc se ptem testium signis signatum sit, etiam scriptis in eo hereditibus dat bonorum possessionem secundum tabulas, scilicet si liberi præteriti, quorum causa potior est, non pe tant, l. 2. in pr. sec. tabb. Ut adeo nihil minus sit, substitutionem pupillarem quæ editum prætoris non offendit salvam manere: qua de re vide quæ superiorius disputavimus sub

sub tit. Inst. de exheredit. liberorum.
passit fratres per fidicommissum murco substitutos esse.

*Q*ui plures liberos impuberes habet, si neminem eorum intestatum decedere vellet, potest singulis quos voluerit substituere, aut ipsos invicem & reciproce, ei que qui novissime impubes mortuus fuerit substituere alium aliquem, l. 25. hoc tit. Quod si unum tantum substituit, hic solus testatus decederet ceteri intestati. Unde si postrem morituro tantum substituerit, jus legitimarum hereditatum inter fratres conservare voluisse intelligitur, l. 37. eod. unde hic locus sumus est.

Intestatum decedere] Nota, impuberes etiam dicti intestatos decedere eti ipsi testamentum facere non possunt; sicut vice versa testati decessisse dicuntur cum pater eis testamentum fecit. Porro ad proprie vox intestatus impuberibus, furiosis & similibus personis attributus, ita ut scaturia de successione intestatorum loquentia ad eas quoque personas intelligi debeat pertinere, tractamus infra in pr. tit. 1. lib. 3. Inst.

Jus legitimarum hereditatum] Nam cum certis nec pater testamentum fecerit, nec ipsi sibi in teste pupillari facere possit, necessario evenit, ut premorientium fratrum impuberum hereditates ex lege xii. tabb. ad supercetes perveniant: quorum tandem omnium bona in ultimi defuncti hereditate reperta substitutus ejus consequetur.

1. Unde queritur, cum hodie ex Nov. 118. cap. 2. mater defuncti una cum fratribus ad legitimam hereditatem vocetur, adeoque fratres consanguineos tantum, sive iusticiarius (eodem parte genitos) excludat, utrum nihilominus adhuc in casu proposito novissimo morienti substitutus bona etiam ceterorum integra consequatur, an mater partem eorum auferat, casque dumtaxat partes ferat substitutis, quæ morte fratribus ad impuberem pervenissent nulla facta substitutione. Prius illud dicere non possumus, nisi singulam substitutionem novissimo factam ad omnes pertinere, singulosque invicem substitutos, & postrem morientem præfundere. At hoc vere hic ipsi locus; at enim Imp. cum novissimo tantum substitutus, jus legitimatum hereditatum inter fratres integrum custodiri; si vero mutua hic singulare substitutio, priorum morientium superstites non legitimi heredes sed ex testamento esent, omnesque decedenter testati. Proinde

TEXTUS.

Quot liberis substituitur.

6. Vel singulis autem liberis, vel ei qui eum novissimum impubes morientur substitutis potest. Singulis quidem, si neminem eorum intestatum decedere voluerit; novissimo, si jus legitimatum hereditatum integrum inter eos custodi velit.

COMMENTARIUS.

** An postquam mater una cum fratribus defuncti ad legitimam hereditatem vocata est, ut adeo nihil minus sit, substitutionem pupillarem quæ editum prætoris non offendit salvam manere:*

2. An non saltem, quo mater excludatur, dici

de dicendum, ut olim in casu proposito inter fratres, quippe qui soli à lege vocabantur, legitime hereditates salva manebant: ita hodie etiam matrī, postquam ea una cum defuncti fratris admissa est, jus legitimæ successionis integrum manere, atque ad substitutum eas dumtaxat partes pertinere quia in hereditate ultimi defuncti reperiuntur.

2. Sed dixerit adhuc aliquis, quidni hic fideicommissum inducimus, ut ipsi fratres, non directo, salem per fideicommissum invicem substituti videantur? Ita enim Paulum in spezie non dissimili respondit l. 87. §. 2. de legat. 2. Species hujusmodi est de qua consilium: Testator certum fundum legavit Titio & Maxio, fideique eorum ita commisit, ut qui ex eis ultimus decederet, eum fundum cum moreretur restiteret Sempronio. Respondeit Jurisconsultus, in eo fideicommisso testatorem duos viderit gradus substitutione fecisse, unum, ut is qui ex duabus prior moreretur alteri restiteretur, quod colligit ex verbis qui ultimus decederet alterum, ut novissimum restiteret Sempronio. Sed non est haec species similis nostra. Recte Jurisconsultus in d. l. 87. §. 2. ex eo, quod testator proponitur eum qui ex duabus quibus fundum legaverat posterior moreretur, rogasse, ut eum fundum alii restitueretur, colligit alterum fideicommissum, non enim rogatus proponitur de restituenda dumtaxata parte sua, sed de toto fundo, ac proinde etiam de parate collegatarii præmortuorum. Jam vero quia hoc facere non potest, nec implere fideicommissum expressum, nisi collegatarii quoque pas ad eum pervenerit, appetat, eum defuncti fuisse voluntatem, ut qui ex collegatarii prior moreretur superstiti partem suam restiteretur. In casu vero nostro nihil est, quamobrem præter substitutionem novissimi alias aut fideicommissum inducimus: non enim in universa hereditate, sed ultimi morientis tantum bonis substitutio facta proponitur.

TEXTUS.

De substitutione nominativum aut generaliter facta.

7. Substituuntur autem impuberi aut nominativi, veluti Titius heres est: aut generaliter, ut Quisquis mibi heres erit. Quibus verbis vocantur ex substitutione, impubere mortuo filio, illi qui scripti sunt heredes, &c. extiterunt, &c. pro qua parte heredes facti sunt,

L. 5. vers. Otros & l. 3. tit. 5.
Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Generali formula substitutionis solos illos vocates intelligi qui heredes nominativi scripti sunt.
2. Ex eadem formula solos venire qui pari heredes extiterunt.
3. Ejusdem formula hunc effectum esse, ut substitutio eisdem ex substitutione partes consequantur quas in patris hereditate haberentur.

Substitutione pupillaris vel specialiter & nominativi concipiuntur, puta hoc modo, *Filius meus heres esto. Si filius impubes decaverit, Titius heres esto;* vel generaliter, veluti si pluribus heredibus instituit testator his verbis filio substitutus, *Quisquis mibi heres erit, idem filio meo impuberis heres esto.* l. 3. 8. & 10. ff. hoc tit. l. ult. C. cod. ad quem modum vulgaris substitutioni non recte conciperetur; nam haec formula, *Quisquis mibi heres non erit &c.* in infinitum producitur. Non est vero eadem vis generalis & specialis substitutionis, ut in calce exegesis hujus §. ostendamus, cum cognita his erit potestas clausula generalis sive horum verborum, *Quisquis mibi heres erit &c.* quam solam hic explicat Justinianus.

1. *Qui & scripti sunt heredes & extiterunt, & pro qua parte.* I. Paucissimis verbis tripliè comprehendit effectum horum verborum, *Quisquis mibi heres erit.* Primus hic est, quod his verbis vocati intelligentur illi soli qui heredes nominativi scripti sunt, non aliù, qui forte per eos qui scripti sunt heredes extiterunt. Itaque nec dominus qui per servum, nec pater qui per filium heres extitit ex hac clausula ad hereditatem impuberis admittitur: quippe quibus non iudicio defuncti sed vi potestatis vel dominicae vel patrizie hereditas obvenit, l. 3. l. 8. §. 1. cod. Eademque ratione nec hereditas heres admittetur, d. l. 8. §. 1. licet alias heredis appellatione etiam heres hereditas continetur, l. 65. l. 70. de verb. sign. l. 134. de reg. jur. l. ult. C. de her. inst. nec is cui ex fideicommisso hereditas restituta est, ut recte docet D. Viglius hic. Ceterum quod diximus dominum non admitti, id intelligendum est, si hoc solo obveni he-

L. 5. vers. Otros & l. 3. tit. 5.
Part. 6.

DE VULGARI SUBSTITUTIONE.

453

hereditatem pupilli ex substitutione ad se pertinere contendat, quod patris bona jam apud se per servum quæsita habeat. Non enim inspicitur, apud quem patris hereditas sit, sed quis à patre expresse & immediate ad hereditatem vocatus. Ideoque si servus quæsita domino ex institutione hereditate, antequam ex substitutione adiret, è potestate ejus exierit, non poterit dominus ex substitutione impuberi heres effici; sed servus vel ipsi sibi hereditatem impuberis adquirere, si forte manutinens fuerit; vel si alienatus novo domino cuius jussu adierit. At vero si existente conditione pupillaris substitutionis adhuc in ejusdem doni potestate sit, nihil prohibet quoniam jussu eius nunc item ex substitutione pupilli hereditatem adierat, eamque non hoc suo facto adquirat dominus; ut pos. Joann. Fab. &c. & DD. comm. in l. 11. de legat. 1. docent Viglius & Bachov. hic Durar. in comm. ad hanc tit. cap. 15. & fac. l. 3. 8. & 10. ff. hoc tit. l. ult. C. cod. ad quem modum vulgaris substitutioni non recte conciperetur; nam haec formula, *Quisquis mibi heres non erit &c.* in infinitum producitur. Non est vero eadem vis generalis & specialis substitutionis, ut in calce exegesis hujus §. ostendamus, cum cognita his erit potestas clausula generalis sive horum verborum, *Quisquis mibi heres erit &c.* quam solam hic explicat Justinianus.

2. Alter effectus substitutionis generaliter factus est, quod ex ea soli veniant illi qui patri heredes extiterunt: prouinde si heres scriptus paternam hereditatem repudiat, nihil ei proderit ad hereditatem pupilli consequandam, quod testamento patris heres scriptus est; nam alias horum verborum, *Quisquis mibi heres erit &c.* nulla vis esset, cum à testatore jam ante heredes scripti sunt qui ea conditione substituuntur, d. l. 8. infin. pr. hoc tit.

3. Tertius effectus, est, quod generali formula substituti eisdem ex substitutione partes consequantur in bonis pupilli, quas in ipsius patrisfam. hereditate haberunt, d. l. 8. §. 1. in fin. ut hic quoque locus sit regule tradita in §. 2. præc. tit. testatore eas videri in substitutione partes cujus dedisse quas in institutione expressit. In substitutione nominativi facta sive speciali, converso fere modo haec se habent. Nam primo necesse non est, ut is qui nominativum substitutus pupilli hereditatem vindicat heres à patre scriptus sit. Deinde etsi heres ex parte scriptus est, non eo tamen minus ex substitutione admittitur quod patris hereditatem repudiavit modo utramque nunc amplectatur, nisi sub ea conditione substitutus sit, si heres erit, d. l. 8. in pr. junct. l. 10. §. 3. cod. Postremo nominativum substituti non he-

reditarijas partes, id est quæ singulis adscriptis sunt in institutione, sed viriles sive æquales habebunt, per ea quæ tradidimus sub §. 2. tit. præc.

TEXUS.

Quomodo substitutio pupillaris finitur

8. Masculo igitur utique ad quatuordecim annos substitutus potest, femine utique ad duodecim annos; & si hoc tempus excesserit substitutio evanescit.

L. 10. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. Pupillarem substitutionem extinguiri anno quatuordecim, aut duodecimo completo licet non superato.

2. Si longius tempus comprehensum fuerit, an post pubertatem substitutio valeat jure fideicommissi.

3. An ad causam fideicommissi trahatur, si demum à pubertate substitutio incipiat.

Dicitur supra est, pupillarem substitutionem introductam esse ex hac causa, quod cum liberis in ea statice essent ut ipsi sibi testamentum facere non possent, utile atque ex re ipsorum visum fuerit ut parentes eis facerent. Quamobrem cum ad eam statatem prevenirent quia jam ipsi testari possunt, cessante fine substitutionis merito placuit cum extingui; alias, quod iniquissimum est, civi Romano puberi testamente fatio obreveretur, l. 43. hoc tit.

Uique ad quatuordecim annos &c.] Masculi enim anno quatuordecimo, femine duobus annis maturos puberes sunt, sup. tit. Int. quib. med. tut. fin. à qua statice jam ipsi testamentum facere possunt, l. 5. qui test. fac. Ait, uique ad quatuordecim annos, quibus verbis significat omnem spatium quod est intra pubertatem liberum esse patri ad substituendum filio, finem autem hujus arbitrii esse pubertatem. Quapropter si quis verbi causa ita substitutus, *Si filius meus intra decimum annum decederit &c.* pupillusque ad eos annos pervenerit expirat substitutio, licet postea dicescere intra annum decimum quartum, l. 21. d. l. 43. §. 1. cod. Ait si in substituendo annos pubertatis egressus sit, sicut nihilo minus substitutio pubertate, l. 14. cod.

TIT. XVI. *Si hoc tempus excesserint*] Liberi nimis quibus facta est substitutio, masculi annos quartuordecim, feminae duodecim; neque enim patitur contextus ut ad parentes qui substituerunt hanc referatur. Quod vero ait, *excesserint*, id verbum non puto precise hic accipendum esse, quasi non satis sit annum quartuordecimum aut duodecimum complesse, eoque non completa sed superato demum exigui substitutionem; sed potius explicandum ex iis locis ubi ex professu agitur de *etate* qua cives testamentum facere possunt. Atqui ex quo quis incepit testamentum facere posse, finem capere debet hanc substitutio: utpote qua hoc uno fundamento nitor, quod si quibus fit sibi non possunt heredem facere. Aliud tamen D. Vigilio visum.

Evanescit] Etiam si longius tempus comprehensum fuerit, d. l. 14. *boc tit.* Sed longiore tempore comprehenso, an non saltē post pubertatem substitutio valebit iure fideicommissi? Finge ita factam, *Si filius intra annum vicecentum decesserit Titus beras esto*. Ex hac substitutione constat, filio intra pubertatem defuncto directo jure succidi, post id tempus non item.

2. Sed queritur, an non saltē post pubertatem proficiat ad causam fideicommissi, ut perinde ex eo tempore haberit debet ac si filius post pubertatem intra annum vicecentum rogatus esset hereditatem patris substituto restituere. Communis sententia est, testibus Zas. cap. 5. de subdit. compend. Covarr. in cap. Raynus. de testam. §. 9. n. 29. Jas. in l. 8. C. hoc tit. n. 11. ejusmodi substitutionem pubertate ita finiri ut nulla eius vis amplius supersit. Quia sententia mihi verissima videatur. Et enim inconveniens omnino est, ut una substitutione diverso jure pro diversitate temporis censeatur, scilicet ut valeat intra pubertatem directo, & bona tam patris quam filii, ex quibus una facta est hereditas, complectatur; post pubertatem jure fideicommissi, & sola patris bona contineat. Nec Jurisconsultus in d. l. 14. scribit, substitutionem impuberis, in qua longius puberte tempus comprehensum est, post pubertatem ad fideicommissum trahi, sed puberte finiri: quod Justinianus hic expressivo significissimum evanescere.

3. Quod si ne illa quidem substitutione, quæ demum à pubertate incipit, jure fideicommissi valet, multo minus ullo jure valere poterit qua etiam *etas* pupillaris com-

prehendit; nam ut bene disputant Mantic. 7. de conf. ult. vol. tir. 3. n. 9. Gomez 1. res. 7. n. 2. Christin. vol. 4. de cœs. 18. n. 5. facilius ad fideicommissum trahi potest post pubertatem facta verbis directis in secundum casum substitutione, quam ea que annos pupillares simul complexa pubertatem certis annis excedit. Sed quoniam idem DD. & cum his comm. Interpretes non concedunt quod nos pro vero & certo assumimus, nimirum illam quidem substitutionem quæ à pubertate incipit hoc modo, *Si filius meus post quartuordecimum annum decesserit*, ad casum fideicommissi proficeret: id nobis prius quam hinc abeamus probandum est. Non valere quasi fideicommissum, argumento sit l. 108. §. 9. ff. legas. l. 1. 9. C. de test. man. quibus in locis servo alieno directa libertas frusta dari dicunt. Quod si favor libertatis verbum directum ad fideicommissum non trahit, nulla res omnino trahet. Et cur testator voluntatem quæ contra leges est adjuvemus, ut benigna interpretatione inducamus fideicommissum, de quo non appetet testatorum cogitantes? Neque enim ut quid valeat jure fideicommissi, sufficit tale id esse quod jure fideicommissi valere posset si testator voluerit, nisi & voluerit, l. 1. l. 13. §. 1. de jure cod. l. 29. qui test. fac. l. 19. de test. mil. l. 41. §. 3. hoc tit. Sed quid opus est argumentum? Papinius l. 7. eod. Omne dubitationem collig. cum sic scribit: *Verbis cruxibus substitutionem post quartuordecimum annum frustra fieri convenit* & neque enim frustra fieri directe aut recte dicetur, si post id tempus quasi fideicommissum valeret & verba directa infleterentur. Non obstat huic sententia l. 76. ad senat. Trebel. quoniam quod Scavola ibi responderet, id in illius proposito favore pupilli benigno receptum est, ut ipse significat, & tamen simul ex conjectura voluntatis paterna. Proponitur enim substitutio facta in codicillis, qui locus est obliquarum non directarum dispositionum. Proponitur pupillus cui ita substitutione facta, in *etate* pupillari decessisse; atque in hac specie respondet Jurisconsultus benigna interpretatione placere, ut quod valere non potest ut testamentum pupilli, valer saltem quasi codicillus ab intestato; cumque ratio juris non patiatur ut ex hac substitutione heredem habeat directo, ut habeat saltē ex fideicommisso, postquam patri concessum legitimū filii heredem fideicommissio obstringere. Ceterum sustinebitur hoc fideicommissum usque

que ad tempus pubertatis; cum vero pupillus adoleverit evanescet, ne quod propter utilitatem impuberis introductum est, puberū jam factō oblitus in libertate testandi, arg. l. 92. §. 2. junct. l. 93. de leg. 1. l. 41. §. 3. hoc tit. l. 43. §. 1. eod. junct. d. l. 76. ita ferme & plerique recentiores. Cajac. 11. obs. 25. Govean. ad d. l. 7. Paul. Bus. ad l. 15. eod. Dur. comm. in hunc tit. c. 16. Vasq. lib. 1. de succ. progr. §. 1. n. 118. Ant. Fab. 15. comment. 12. & 14. Fachini 4. contr. 44. add. Melnoch. de presump. part. 2. lib. 4. tom. 1. pr. 34. & 35. & que nos sub §. 16. Vinn. Nec tamen omnes. Nam sunt quibus contraria sententia videtur probabilius quia quidquid in fideicommissum legitime flecti potest, facile fleti solet, §. 3. Inst. quib. mod. test. inf. l. 2. C. comm. de leg. l. 69. pr. ff. de leg. 2. l. 15. C. de testam. Quæ atulit Vinnius ad jus vetus pertinet, cum nondum tantum auctoritas tribueretur fideicommissatibus. Vinnius principia in foro vix admittuntur. Hinc.

TEXTUS.

Quibus pupillariter non substituitur,

9. Extraneo vero vel filio puberi heredi in situato ita substitutere nemo potest, ut si heredes existerint & intra aliud tempus decederint, alius ei sit heres; sed hoc solum permisum est ut eum per fideicommissum testator obliget alii hereditatem eius vel totam vel pro parte restituere; quod jus quale sit suo loco trademus.

LL. 5. & 14. tit. 5. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. **Militum privilegia circa directam substitutionem in casum pupillarem.**

Quia hoc §. traduntur omnia consequentia sunt iis quæ relata sunt in iis titulis. Nam si parentibus tantum permisum est liberis impuberibus, & iis dumtaxat quos in potestate habent ita substituere, ut si heredes existerint & intra pubertatem moriantur alius sit eis heres: ex eo omnino efficiuntur, neque parentes posse ita substituere liberis quos in potestate non habent, nec si in potestate habeant & puberes sint. Postremo nec omnino quemquam alium posse vel impuberi extraneo vel puberi hoc modo substituere, ut si heres existerint &

sim-

simplicitati conveniens est, ut substitutiones
factæ verbis directis in secundum casum,
si heres erit & intra certum tempus decesse-

ADDIT.

TITULUS XVII.

QUIBUS MODIS TESTAMENTA INFIRMANTUR.

Dig. lib. 28. tit. 3. Et Part. 6. tit. 1. à l. 18. usque ad 30.

Ratio ordinis.

Exposita sunt ea omnia quæ ad constitutionem testamenti necessaria diximus inicio tractatus de testamento ordinandis. Sunt autem hæc tria: ut persona testans sit sic quod testamentum factio[n]e habeat: ut testamentum fiat adhibitus solemnibus cum communib[us] & externis, videlicet presentibus septem testibus idoneis &c. tum internis & quorundam testatorum propriis, scilicet ut patre testaturus liberos quos in potestate habet heredes instituat, aut nominatio[n]e hex-redet. His rebus aut una eorum deficitibus testamentum ab initio nullum est, l. 1. de injur. rup. irr. fact. test. Ubi autem hæc omnia concurrunt, habemus id quod haecne quatinus est, justum sive iure factum testamentum, l. 4. qui ten. fac. Quia vero non satis est ad defendendam ex testamento hereditatem id ab initio justum esse nisi & tale ad extremum perseveret, recte atque ordine Imperator facit, quod prius nobis proponat modos quibus testamenta rite facta infirmantur, quam progradientur ad disputationem de adquirenda vel omittenda hereditate.

TEXTUS.

Quibus modis testamentum infirmatur

Testamentum iure factum usque eo valeat
donec rumpatur irritumve fiat.

NOTA.

Donec rumpatur irritumve fiat.] Rumpi & irritum fieri privacionem significant, & ideo proprie non nisi de iis quæ jure subsunt predictantur, l. 5. de injur. rup. testam. privatio enim, ut in scholis dicitur, presupponit habitum. Quæ vero testamenta non jure facta sunt injusta & nulla dicuntur, veluti ubi solemnitas desuit, aut filius in potestate

rit alius ei sit heres, valeat jure fideicommissi, ut disputat Goinez t. var. cap. 7. n. 2.

ADDIT.

QUIBUS MODIS TESTAMENTA INFIRMANTUR.

457

COMMENTARIUS.

Cum in eodem statu manente testatore] Tociens rumpi testamentum dicitur, quo[rum] evertitur manente testatore in eodem statu; cum vero statu mutat id est capite minuitur, non rumpi sed irritum fieri testamentum proprie dicitur, §. 4. inf. hoc tit. Apparet igitur, in eodem statu hic dici opposite respectu ejus modi quo testamentum infirmatur ob id quod testator in eodem statu non manuit; quare expungenda est è paraphrasi Theophilii negatio & pro p[ro]p[ri]o p[ar]t[er]is (non manente) legendum p[ar]t[er]is iuri[is] a[ut]em xaracensis (manente in eodem statu) quomodo & in duobus Regis codicibus legit testatur Fabritius. Porro ut testatoris statu non mutato testamentum infirmatur, uno verbo, ut rumpatur bifarium contigit, agnatione sui heredis, & mutatione voluntatis: ille modo hoc §. alter sequenti uno uterque exemplo declaratur.

Adoptaverit sibi filium per Imperatorem] Id est, adrogavit eum; est enim p[ro]p[ri]o p[ar]t[er]is adrogationis, que species adoptionis est, per quam interveniente Principis auctoritate eum in filium adsciscimus qui sui juris est. Staute Regis populi autem fieri necesse erat, ut annotatum est lib. 1. Inst. tit. de adopt.

Secundum nostram constitutionem] Lib. pen. C. de adopt. (vide sup. §. 2. Inst. cod.) qua disponit, ut si filius extranea personæ in adoptionem ducatur iura patris naturalis integra servarentur; si vero persona non extranea p[ar]ta avus, nepotem ex filia aut filio emancipato in adoptionem acciperet, soli ius patris naturalis & transire adoptionem in potestatem & familiam novi patris adoptivi. Significat igitur, hoc eas per adoptionem testamentum rumpi quasi agnatione sui hereditis illo non item: cum olin indistincte quavis adoptione sicuti adrogatione rumpereur, l. 5. de injur. rup. test. Ceterum hi ita rumpunt si præteriti sint s[ed] nam si qui heres ante insitutus erat postea a testatore adrogatur vel adoptetur, potest dici ei satisfactum esse, l. 18. cod. tit. l. 23. §. 1. de lib. & post. Quid si exhereditatus sit? Et Ulpianus Marcelli & Papiniani sententiam probat, ut exhereditato ex parte scripti ei postea adoptato non noeatur, neceat autem filio emancipato qui postea adrogatus sit, l. 8. §. 7. & seq. cons. tabb. d. l. 23. in pr. de lib. & post. credo quia in persona extranei exhereditatio in-

epia & nulla est: de quo consule Vig. V. NN. Cum hodie adoptiones ab uso recesserint, ut superius admonimus, & hujs textus unus nullus amplius erit. ADDIT.

Quasi agnatione sui hereditis] L. 8. de injur. rup. test. multoque certius sui hereditis agnatione vera & naturali, cum scilicet post testamentum factum testatoris filius ex uxori nascitur, l. 3. §. 1. de injur. rup. test. Similiter si nepos qui tempore testamenti facti suis heres a[ut]em non erat, patre remoto in locum sui hereditis vivendo successerit, quasi agnascendo testamentum avi quo præteritus est rumpit, l. 13. d[icitur]. que species forte hic ideo non reputantur, quia alibi proposita sunt, §. 1. & 2. Inst. sup. de exher. lib. Huc etiam pertinet liberi naturales suscepti ex concubina, & pose factum testamentum legitimati, sive insequenti matrimonio sive curia oblatione sive per rescriptum Principis. Nam cum hi etiam iuris surorum heredum consequantur, §. 2. Inst. inf. de ber. que ab int. Nov. 89. cap. 8. & 9. necesse est ut & ipsi a patre præteriti testamentum rumpant quasi agnatione.

TEXTUS.

De posteriori testamento.

2. Posteriore quoque testamento, quod iure perfectum est, superioris rumpitur; nec interest extiterit aliquis heres ex eo an non. Hoc enim spectatur, an aliquo cara existere poterit. Ideo si quis aut molaruerit heres esse, aut viuus testator aut post mortem ejus antequam breditatem adiret decesserit, aut conditione sub qua heres institutus est defeluti sit: in his casibus paterfam. intestatus moritur. Nam & prius testamentum non vales rumpit à posteriore & posterius aque nullas vires habet cum ex nemo heres existirerit.

L. 21. tit. 1. Part. 6.

COMMENTARIUS.

1. P[er] effictus incisionis testamenti, deletionis scriptura, cancellationis &c.
2. Inciso delecto cancellato &c. testamento, utrum hereditas filio applicetur, an deferatur hereditibus legitimis.
3. Ad iura de incisione inductione &c. agentia accommodari debent ad testamenta nuncupativa, de quibus instrumentum conficitur, ut nunc moris est.

TOM. I.

4 CUR